

中小學兼任代課及代理教師聘任辦法第三條、第六條、第十三條修正總說明

現行中小學兼任代課及代理教師聘任辦法(以下簡稱本辦法)係於九十五年七月三十一日修正發布，為符應各縣市辦理兼任、代課及代理教師聘任作業之實際需求，依兼任教師、三個月以上代課代理教師及未滿三個月之代課代理教師三類，分別規範其聘任資格及聘任程序，爰修正本辦法第三條、第六條、第十三條，其修正要點如次：

- 一、 將現行條文第三條兼任、代課及代理教師資格之規定與現行條文第六條兼任、代課及代理教師聘任程序之規定整併為一條，並分別就兼任教師、三個月以上代課代理教師及未滿三個月之代課代理教師之資格及聘任程序予以規定；其中三個月以上代課代理教師之聘任，應依所定資格順序公開甄選，並於甄選作業辦理完竣後報主管教育行政機關備查。(修正條文第三條及第六條)
- 二、 本次修正條文自九十六年六月六日施行。(修正條文第十三條)

中小學兼任代課及代理教師聘任辦法第三條、第六條、第十三條修正條文對照表

| 修 正 條 文 | 現 行 條 文 | 明 說 |
|--|---|---|
| <p>第三條 中小學聘任兼任教師，應由校長就具有各該教育階段、科（類）合格教師證書者聘任之。</p> <p><u>中小學聘任三個月以上之代課、代理教師，應依下列資格順序公開徵選，經教師評審委員會審查通過後，由校長聘任之：</u></p> <p>一、具有各該教育階段、科（類）合格教師證書者。</p> <p>二、無前款人員報名或前款人員經甄選未通過者，得為具有修畢師資職前教育課程，取得修畢證明書者。</p> <p>三、無前款人員報名或前款人員經甄選未通過者，得為具有大學以上畢業者。</p> <p><u>前項甄選作業辦理完竣，應檢附甄選簡章、錄取名單及相關會議紀錄報各該主管教育行政機關備查。</u></p> <p><u>中小學聘任未滿三個月之代課或代理教師，得免經公開甄選及教師評審委員會審查程序，由校長就符合第二項規定資格者聘任之。</u></p> | <p>第三條 中小學聘任兼任、<u>代課或代理教師</u>，應就具有各該教育階段、科（類）合格教師證書<u>或資格者</u>聘任之。</p> <p>中小學依前項規定聘任代課或代理教師，經公開徵求，無人應徵或應徵者評審未通過，經報各該主管教育行政機關同意後，得公開徵求聘任修畢師資職前教育課程，取得修畢證明書者擔任之。</p> <p>經依前項規定辦理，仍無人應徵或應徵者評審未通過，經再報各該主管教育行政機關同意後，得公開徵求聘任大學以上畢業者擔任之。</p> <p>第六條 中小學聘任三個月以上代課、代理教師，應公開甄選且經教師評審委員會審查通過後由校長聘任之。</p> <p>兼任及未滿三個月之代課、代理教師得由校長聘任之。</p> | <p>一、現行條文第六條規定併入本條，並酌作修正。</p> <p>二、修正第一項，明定兼任教師之聘任資格及聘任程序。</p> <p>三、考量學校及直轄市、縣（市）實務運作情形，各校均有正式人事人員可進行資格審查，為落實學校之管理權責，及避免因公文往返致學校無法及時聘任代理代課教師，而影響學生受教權益，並兼顧主管教育行政機關之監督權責，爰第二項至第四項明定三個月以上代課代理教師聘任資格應依序為之，並將原規定事前報主管教育行政機關同意，修正為於甄選作業辦理完竣後報備查。未滿三個月之代課代理教師無上開限制，得免公開甄選及教師評審委員會之審查，由校長就符合資格者聘任。</p> |
| 第六條 （刪除） | 第六條 中小學聘任三個月 | 一、 <u>本條刪除</u> 。 |

| | | |
|---|---|---|
| | <p>以上代課、代理教師，應公開甄選且經教師評審委員會審查通過後由校長聘任之。</p> <p>兼任及未滿三個月之代課、代理教師得由校長聘任之。</p> | <p>二、現行條文之規定移併修正條文第三條規範，爰配合刪除之。</p> |
| <p>第十三條 本辦法自發布日施行。</p> <p>本辦法中華民國九十五年七月三十一日修正發布<u>刪除之第四條與九十六年〇月〇日修正發布之第三條及刪除之第六條</u>，自九十六年六月六日施行。</p> | <p>第十三條 本辦法自發布日施行。</p> <p>本辦法中華民國九十五年七月三十一日修正發布之第三條及刪除之第四條規定，自<u>中華民國九十六年六月六日</u>施行</p> | <p>一、第一項未修正。</p> <p>二、配合修正第二項修正條文施行日期之規定。</p> |

